A compos, eorum sermonibus, quocunque illum traxissent, agebatur. Accidit etiam, quod condimenti loco orationi meae interponam, Campanum, unum ex conspirantibus, ut supra diximus, non a Demetrio, sed ab adversario stare, cum ex imperatore rediisset, non nemo renuntiavit. Iudicio penes Demetrium sistitur, et accusatur ab iis qui vera referebant, eum clam in principem machinari seducereque populum; litteras ad imperatorem scriptitare, quibus arcana imperii revelaret. Et simili quæstioni Campanus supposebatur. Spartenus machinationis consors, ubi id rescivisset, quam citissime eo advolat, et ut ut potuit, anhelans, « Cujus causa, » inquit, « despota, scelestus iste in jus rapitur, qui si similitum criminum convineatur, hæc ille et jure merito multis mortibus condemnabitur? » Et Demetrius illi tanquam fidei spectata viro con- fidens, cum eum sibi amicissimum, etsi non furacis- simum, ut Comici verbis uti, existimaret, « Qui hunc accusant, proditorem esse, Spartane, faten- tur. » ipse pugno, eoque vehementissimo, Campani maxillam contudit, arreptaque illas barba, « Ego, » inquit, « despota, domum conductum tormentis primum adhibitis, quæcunque ipse sive consilii occulte pertentarent, cogam confiteri. » Dixit, et qua potuit celeritate domum abiit. Campanus itaque ex illo in lecto pulcherrimo ac magnifico stragulo inter plumas 88 quiescebat; et quæcunque ad augendum luxum et sese oblectandum viri hisce rebus perditum ingenii acumine comparare nituntur, large effuseque illi subministrabantur. Sermo et ille nonnullorum fuit Spartenum utrem inflasse imple- visseque flatu, dein illigasse, ne flatus in eo interclusus aliqua ex parte efflueret; eum appensum flagellis, ac si Campanum quateret ut quæ sciret indicaret, cædebat. Verum non Campano, sed utri ictus illi incutebantur. Tandem cum hora, quæ pro habenda quæstione, et ad ea revelanda quæ etiam in occultissimis abdita latebant, plus satis

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(88) Κατὰ τὸν κωμικόν. Chremylus ad Carionem servum in *Pluto* apud Aristophanem: Ἄλλ' οὐ σε κρύψω · τῶν ἐμῶν γὰρ οἰκετῶν πιστότατον ἠγοῦμαι σε καὶ κλεπτίστανον. ALL.

(89) Ἐγὼ, φησὶν. Eodem astu Juvencus Celsus pro- meritas pœnas, quod adversus Domitianum con- jurasset, effugit. Vide Dionem in Domitiano. ALL.

(90) Ἀσκὸν διαφορήσας. Simile quid legi in Vita S. Theodori Studitæ a Niceta Alexii filio perpetratum, tanti patris infortuniorum miserio. En verba: Ἐγὼ καὶ ταύτην τοῦ δικαίου τὴν παρρη- σίαν ὁ βασιλεὺς καὶ τὸ ἐν ἅπασιν ἀταπεινῶτον. Ἀμέ- λει καὶ αὐτὸν πάλιν ὡς εἶχεν ὀρμῆς τὸν τὸν Νικήταν πρὸς τὸν ἅγιον πέμπει, πληγὰς νῦν σφοδροτάτας ἐντείνειν αὐτῷ παρακλυσιώμενος καὶ κατὰ μέρη καὶ μέλη ταῖς μᾶστιξι διαξάναι καὶ ὄλον αἰκισμῶν θείων ὑπόπλεων. Οὐ καὶ τὸν ὄσιον καταλαβόντος, ὅτου τε ἦκει χάριν ἀναγγειλαντος, ὃ δὲ τοῦτον ἅμα τῷ λόγῳ τὸν χιτῶνα σὺν εὐθυμία ψυχῆς ἀποδύμενον καὶ τὰς σάρκας πρὸς τὸ μαστίζεσθαι εὐτροπέζοντα. « Τοῦτο γὰρ μοι, » φησὶν, « ἐκ πολλοῦ καὶ ἐφετὸν καὶ προσδό- κημον. » Ἄλλ' ὁ συμπαθῆς ἐλεῖνος ἀνὴρ καὶ αἰτό- κρημα ἐλεήμων, ὡς μόνον ἴδοι τὰς τιμίας ἐκείνας

σάρκας γυμνάς, ἃς καὶ χρόνος καὶ νηστεία ἐσχάτως ἐξέτηξεν, ἐκλάσθη ὄλωσ καὶ τὴν ψυχὴν ἐπαθε, μηδὲ προσσχεῖν ὕλαις μηδὲ ψαῦται ταύταις τὸ καθόλου τολ- μήσας, πολλοῦ γε καὶ δὴ χερσὶν αἰκίσαι ἢ μαστιξίν. Ὅθεν καὶ σοφὸν τι ἐν ἐκντῷ βουλευσάμενος, ὡς ἂν καὶ τὸ παρά βασιλείας δόξῃ ἀφαστῶν καὶ τοὺς συνόν- τας λάθει, ὡς τετυφῶς εἶπεν τὸν ἅγιον, προβάτου δόραν ἐνεγκῶν καὶ ταύτην ἐπὶ τῶν ὤμων θεῖς τοῦ ἀνδρός, κατὰ ἐκείνης, ὡς εἶχε, τὴν τῶν μαστίγων ποιεῖται καταφορὰν, τὸ μόνος καταλειφθῆναι μετὰ μόνου προ- οικονομησάμενος διὰ τὴν περὶ τὸν ἄνδρα, φησὶν, αἰδῶ καὶ τὴν τῶν σαρκῶν ἐκτηξίν. Ἴνα δὲ καὶ ῥανί- θας ὑποδεικνύειν ἔχη τοῦ ἀπο τῶν πληθῶν αἵματος, αὐτὸς ἐκείνος, ὃ γνώμης εὐγνώμονος, τὸν οἰκεῖον αἰμάσσει βραχίονα σιδήριον ἐκκευθήσας, καὶ τὸ ἐκεί- θεν ῥεῦσαν τὴν μᾶστιγα ἐπιθήσας, οὕτω ταύτην ἐξελθῶν δείκνυσι σαρκὶ φοινηχοῦσαν καὶ αἵματι, αὐτὸς δὴθεν ἀσθμαιῶν καὶ ὑποκρινόμενος τὸν κατὰ- κοπον, καὶ εὐλογηθεῖς παρά τοῦ ὀσίου ὁ θεοφιλῆς οὗτος, καὶ εὐχαῖς ταῖς αὐτοῦ προπεμφθεῖς ὁδοῦ εἶχετο, μισθὸν οὕτως ὑπερφυῶ καλλίστου ἔργου δεξά- μενος. ALL.

esse poterat, effluxisset, Spartenus velocius ad Demetrium pervolat, et inquit, « Rem tibi sacramento corrobore per tuum et nostrum omnium dominum Demetrium Thessalonicas curatorem ac moderatorem, » quo sane sacramento apud Thessalonicenses nil solemnius, nil sanctius excogitari potuit, « non alius a Sparteno Campanus est, qui æque ac Spartenus, quo nullum inter mortales reliquos tui studiosiorem cognoscis, in te animo affectus est. » Sic Spartenus scelus alias detegendum provide exhausit et quæstioni finem fecit. Igitur imperator Joannes una cum milite primo diluculo Thessalonicam appellit, ibique castra ponit : nam obsidione eam cingere, cum ad obsidendum necessaria minime suppeterent, non poterat. Caduceatoribus porro Demetrium, ut ipse juratus **89** imperatori fuerat, ad se accersit, emporiumque poscebat extra Thessalonicam, in quo milites, quæ sibi usui essent, pretio coemerent. Ille a consultorum insidiis sibi non præcavens, dictis eorum obsecundans, nihil ex his quæ imperator indixerat exsecutus est. Paucissimos post dies parva militum manus apud pusillam urbis portam et mare spectantem adsidens, custodiensque ne quis ex urbe ex improvise irrepens militem læderet, oborto inde clamore portam ab iis qui intus erant apertam fuisse, clamorem insequitur, et universus exercitus post eam armatus cum imperatore confestim Thessalonicam ingressus omnia occupant. Imperator in porta urbis quæ in orientem vergit, stetit. Aderat et Demetrii soror Irene, Bulgarorum Asani uxor, supplex, genibus nixa et lacrymabunda, exorans ne frater oculis obemercetur. Demetrius in arcem prius sese receperat. Soror, spondente ac jurejurando promittente imperatore oculos cum non amissurum, fratrem adolescentis ætatem maturam admodum præ se ferentem, sed adhuc imberbem, forma et specie egregium, ad imperatorem defulit. Eam honore ornavit imperator : ut enim illa equo descendit, imperator etiam a proprio vehiculo exsilens, pedes **90** cum ea stetit. Thessalonica hac ratione sub imperatoris Joannis ditione facta est imo potius sub tutela Romanorum acquievit : illius etenim domini Romanis contraria sentiebant.